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Общая характеристика работы

Актуальность темы

Разработка методов управления электромагнитным излучением на

наномасштабе, в том числе поглощения и генерации излучения – актуальная

задача, которую сегодня решает нанофотоника. Поглощение

электромагнитного излучения является одной из ключевых проблем в целом

ряде прикладных задач нанофотоники К ним относится фотовольтаика и

термофотовольтаика [1], фотодетектирование [2], генерация горячих

электронов [3] и термоплазмоника [4]. Нет необходимости подчеркивать, что

увеличение доли поглощаемого фотовольтаическим устройством света

увеличивает количество вырабатываемой энергии. Электромагнитное

поглощение играет важнейшую роль в процессе фотодетектирования –

электронный сигнал, снимаемый с фотодетектора, пропорционален энергии

поглощенного света. В термоплазмонике усиленное поглощение света

резонансными наночастицами превращает кластеры частиц в нано-источники

тепла, что находит применения в медицине и нано-химии. Кроме того,

поглощение света металлической частицей приводит к образованию так

называемых «горячих электронов» – возбужденных носителей заряда с

энергией превосходящей энергию Ферми. Образование горячих электронов

позволяет значительно увеличивать скорость протекания некоторых

химических реакций, в частности, диссоциации молекулярного водорода и

расщепления воды в жидкой фазе. В свете упомянутых практических

применений, понимание процессов поглощения электромагнитного излучения

является чрезвычайно важным для оптимизации поглощения в существующих

системах и разработки совершенно новых подходов к поглощению

электромагнитной энергии, в том числе с использованием метаматериалов и

анизотропных сред.

Другой актуальной задачей нанофотоники сегодня является разработка и

создание нанолазеров - оптических устройств, позволяющих создавать

когерентное электромагнитное поле, локализованное на субволновом масштабе

[5]. Минитюаризация лазеров до субволнового масштаба является крайне

перспективным направлением в свете различных прикладных применений. В их

число входит создание оптических каналов связи между электронными

компонентами вычислительной схемы [6]. Другой потенциальной областью

применения нанолазеров может стать томография биологических тканей и

отдельных клеток, в том случае, если такие нанолазеры станут био-

совместимыми и внедряемыми [7]. Субволновая локализация
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электромагнитного поля лазерной моды может быть достигнута при

использовании плазмонного резонатора – наночастицы, выполненной из

плазмонного металла. Тем не менее, создание нанолазеров и демонстрация

лазерной генерации на субволновом масштабе затрудняются крайне высоким

уровнем омических потерь в плазмонных наночастицах [8], что приводит к

увеличению порога лазерной генерации. По этой причине, актуальной является

задача разработки нанолазеров с низким порогом генерации, что позволило бы

получить субволновую лазерную генерацию при комнатных температурах.

Крайне интересный способ управления излучением и взаимодействием

излучения с веществом на наномасштабе предполагает использование так

называемых суперосцилляций – особых распределений электромагнитного

поля, которые демонстрирует быстрые осцилляции в некоторой

пространственной области, несмотря на ограниченность пространственного

спектра [9]. С помощью таких полей можно добиваться субволновой

фокусировки электромагнитной энергии без использования ближнепольных

компонент.

Благодаря развитию нанофотоники и методов производства оптических

наноструктур, открываются возможности по созданию совершенно новых

электромагнитных поглотителей и нанолазеров. Поведение

наноструктурированных электромагнитных систем может значительно

отличаться от закономерностей, известных для классических поглотителей и

лазеров. Поэтому исследование процессов полного поглощения

электромагнитного излучения и лазерной генерации на субволновом масштабе

чрезвычайно актуально. Диссертация посвящена именно этим задачам.

Целью диссертационной работы является исследование процессов

полного поглощения, лазерной генерации света в различных композитных и

нанофотонных системах и формирования суперосциллирующих сигналов на

наномасштабах.

В рамках диссертации решались следующие задачи:

1. Исследование полного поглощения света полубесконечным гиперболическим

поглощающим материалом.

2. Исследование лазерной генерации в спазере и взаимодействия лазерной

моды с падающим излучением.

3. Исследование лазерной генерации в оптических нанорезонаторах,

содержащих частицы из материалов с высоким показателем преломления.

4. Исследование лазерной генерации и распространения света в системах,

одновременно содержащих усиливающую и магнито-оптическую среды.

5

5. Исследование возможности возбуждения квантового источника

низкочастотным сигналом.

6. Исследование генерации суперосциллирующего сигнала нелинейными

системами при их возбуждении гармоническим колебанием.

Научная новизна

1. Изучено распространение поверхностных плазмонов по поглощающей

гиперболической (индефинитной) среде. Показано, что для определенных

параметров одноосной среды длины пробега плазмона может неограниченно

возрастать, несмотря на наличие поглощения в одноосном материале.

2. Исследована теоретически и экспериментально (совместная работа с

Университетом штата Канзас и Исследовательской лабораторией военно-

морского флота США) возможность полного поглощения падающей p-

поляризованной электромагнитной волны полубесконечным слоем

одноосной поглощающей среды – Ван дер Ваальсовским кристаллом

(гексагональным нитридом бора hBN)

3. Представлена модель, позволяющая в рамках классической нелинейной

электродинамики аналитически описать поведение спазера выше порога

лазерной генерации.

4. Предложено устройство магнито-оптического спазера – субволнового

источника ближнего когерентного, циркулярно-поляризованного

электромагнитного поля.

5. Исследовано распространение собственных мод по плазмонной магнито-

оптической цепочке. Предсказано сильное увеличение магнито-оптических

свойств такой системы, в том числе, фарадеевского вращения поляризации,

по сравнению с однородной магнито-оптической средой, и обсуждена

возможность компенсации омических потерь путем добавления в систему

усиливающей среды.

6. Показано, что сферическая наночастица из материала с высоким показателем

преломления (кремния) может служить резонатором для реализации

субволнового лазера, не содержащего плазмонные металлы.

7. Продемонстрирована возможность возбуждения двухуровневой системы

суперосциллирующим полем, все спектральные компоненты которого лежат

ниже резонансной частоты перехода квантового излучателя.

8. Предложен метод получения суперосциллирующих во времени

электромагнитных колебаний на выходе нелинейной безинерционной

системы, на вход которой подается низкочастотный гармонический сигнал.
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Достоверность результатов

Достоверность результатов, представленных в диссертации,

подтверждается совпадением теоретических результатов с результатами

экспериментов и результатами численного моделирования. Результаты были

доложены и одобрены на международных конференциях, а также

опубликованы в ведущих мировых научных журналах.

Научная и практическая значимость работы

Результаты данной диссертационной работы посвящены широко

обсуждаемым научным проблемам поглощения и генерации электромагнитного

излучения в нанооптике. В частности, полное (максимально возможное)

поглощение электромагнитного излучения чрезвычайно важно в таких

приложениях, как создание радиопоглощающих покрытий,

фотодетектирование, фотовольтаика и термофотовольтаика. Как правило,

полное поглощение достигается посредством деструктивной интерференции

волн, последовательно отраженных от поглощающей структуры [10, 11]. В

диссертации предложен новый подход к полному поглощению излучения, не

предполагающий деструктивной интерференции отраженного света. Эффект

экспериментально верифицирован в инфракрасном диапазоне с использованием

образца Ван дер Ваальсовского кристалла – нитрида бора. Предлагаемый

подход интересен с фундаментальной точки зрения, и в то же время он

предлагает новый способ достижения полного поглощения электромагнитной

энергии.

Нанолазеры в перспективе могут стать важным связующим звеном между

электронными и оптическими компонентами вычислительных устройств

нового поколения. Кроме того, использование нанолазеров в медицине откроет

новые пути к томографии тканей и диагностике различных заболеваний [7]. В

рамках данной диссертационной работы предложен дизайн магнито-

оптического спазера – ближнепольного источника когерентного циркулярно-

поляризованного поля. Было продемонстрировано, что использование МО

спазера позволяет усилить эффект Фарадея в цепочках плазмонных частиц.

Также в диссертации предложена схема диэлектрического нанолазера – лазера,

позволяющего получить когерентное поле на субволновом масштабе без

использования высоко-диссипативных плазмонных материалов. Вместо них,

резонатором выступает наночастица, выполненная из диэлектрика с высоким

показателем преломления, обладающая резонансом Ми при субволновом

размере.

Помимо поглощения излучения планарными системами, рассмотрена

проблема поглощения фотонов одиночными атомами. В диссертации
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исследована возможность возбуждения двухуровневой квантовой системы из

основного состояния при помощи нерезонансного суперосциллирующего

электрического поля, все спектральные компоненты которого лежат ниже

резонансной частоты перехода атома. Данный эффект может быть важным для

разработки новых методов когерентного контроля атомных состояний.

Положения, выносимые на защиту

1. По границе одноосной однородной поглощающей среды с вакуумом может


[…]


цепочке (Рис. 4а). Хорошо известно, что в МО системах, содержащих

металлические наночастицы, плазмонный резонанс позволяет существенно

усилить МО эффекты [16], в частности, фарадеевское вращение. Вблизи

частоты плазмонного резонанса по цепочке могут распространяться две моды с

правой и левой циркулярной поляризацией и различной величиной волнового

Рис. 4. (а) Схематическое изображение периодической МО цепочки плазмонных

наночастиц, погруженных в МО среду. (б) Величина Фарадеевского вращения в

МО цепочке как функция частоты и накачки активной среды.
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вектора. Как следствие, распространение возбуждения, созданного линейной

поляризацией, сопровождается эффектом Фарадея. Низкий уровень омических

потерь критически важен для усиления вращения: при наличии потерь

величина фарадеевского вращения сильно падает. Длина пробега моды по

цепочке с потерями составляет порядка периода цепочки, что крайне

недостаточно для применения такой волноводной системы на практике. Таким

образом, возникает вопрос о возможности компенсации омических потерь.

Чтобы исследовать этот вопрос, рассматривается цепочка, образованная

композитными слоистыми частицами, содержащими усиливающие слои (как

для МО спазера). Комбинация усиливающей среды и плазмонного резонатора

ведет к образованию лазерной системы – МО спазера. На рис. 4б приведена

зависимость величины фарадеевского вращения от частоты и накачки активной

среды. Увеличение накачки ведет к тому, что величина вращения поляризации

МО цепочкой растет внутри разрешенной зоны собственных мод. При накачке

близкой к 0 0.3D  становится различима тонкая структура, состоящая из двух

пиков вблизи границы разрешенной зоны. Кроме того, возрастает длина

пробега моды и, как следствие, коэффициент пропускания конечной цепочки.

Пятая глава освещает задачи взаимодействия суперосциллирующих

сигналов с физическими системами. Суперосциллирующей называется

функция, которая в некоторой области осциллирует быстрее, чем самая быстрая

компонента в спектре этой функции [17]. В первой части главы

рассматривается задача о динамике двухуровневой квантовой системы с

Рис. 5. (а) Спектр суперосциллирующего сигнала, взаимодействующего с

двухуровневой системой. (б) Динамика инверсии заселенности двухуровневой

системы, взаимодействующей с импульсом поля, спектр которого изображен на

рисунке (а).
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электрическим дипольным моментом перехода, взаимодействующей с внешним

электромагнитным полем, которое является суперосциллирующим во времени.

Принято считать, что квантовый излучатель может быть возбужден на верхний

энергетический уровень, если частота падающего света лежит в узкой линии

поглощения 0 0      . В контексте явления суперосцилляций возникает

вопрос: можно ли возбудить ДУС СО электрическим полем, все спектральные

компоненты которого лежат вне полосы поглощения ДУС? Для ответа на этот

вопрос была промоделирована временная динамика двухуровневой системы,

помещенной в переменное электрическое поле. Путем подбора амплитуд

гармонических колебаний была построена функция, задающая зависимость

электрического поля от времени такая, что в определенные момента времени

частота осцилляций была равна частоте перехода квантовой системы, несмотря

на то, что в спектре функции эти гармоники отсутствовали (Рис. 5а). При

достаточно большой амплитуде электрического поля после окончания действия

падающего импульса двухуровневая система находится в состоянии с

инверсной заселенностью, рис. 5б. Было показано, что данное поведение

квантового источника не вызвано уширением спектра внешнего импульса и что

оно сильно зависит от суперосциллирующего поведения поля. Во второй части

главы изучается отклик нелинейной безынерционной системы на

осциллирующий входной сигнал. Предложен метод нелинейного синтеза

суперосциллирующего сигнала из низкочастотного гармонического сигнала.

В заключении обобщены основные результаты диссертационной работы.

Основные результаты работы

1. Исследовано распространение поверхностных плазмонов по поглощающей

гиперболической среде. Показано, что для определенных параметров

одноосной среды длины пробега плазмона может неограниченно возрастать,

несмотря на наличие поглощения в одноосном материале.

2. Предсказана теоретически возможность полного поглощения падающей p-

поляризованной волны полубесконечным слоем Ван дер Ваальсовского

кристалла – гексагонального нитрида бора. Явление продемонстрировано

экспериментально в оптически толстом слое материала.

3. Развита «игрушечная» модель, позволяющая в рамках классической

электродинамики описать поведение спазера выше порога генерации. В

рамках модели показана возможность компенсации потерь спазером ниже

порога генерации и синхронизации лазерных осцилляций внешним

электромагнитным полем.
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4. Исследованы лазерные моды магнито-оптического спазера. Получены

выражения для порога и частоты генерации двух мод с правой и левой

циркулярно поляризацией дипольного момента наночастицы.

5. Исследован спектр собственных мод плазмонной магнито-оптической

периодической цепочки. Предсказано резонансное увеличение эффекта

Фарадея по сравнению с однородной магнито-оптической средой,

продемонстрирована возможность компенсирования потерь, вызванных

поглощением в плазмонном металле, путем добавления в систему

усиливающей среды.

6. Исследованы лазерные моды системы «диэлектрическая частица из

материала с высоким показателем преломления – усиливающая среда».

Установлена связь лазерных мод с полюсами коэффициентов Ми, получено

выражение, определяющее частоту и порог генерации мод диэлектрического

нанолазера.

7. Исследована численно временная эволюция электродипольного перехода

взаимодействующего с внешним суперосциллирующим электрическим

полем. Предсказана возможность нерезонансного возбуждения

двухуровневой системы суперосциллирующим полем, все спектральные

компоненты которого лежат ниже резонансной частоты перехода системы.

8. Показано, что при возбуждении нелинейной безынерционной системы

гармоническим низкочастотным сигналом может происходить генерация

суперосциллирующего сигнала на выходе системы, частоты которого на

порядок превосходит частоту падающего сигнала.
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