ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Баранова Дениса Григорьевича «Поглощение и генерация света в плазмонных композитах» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.13 – электрофизика, электрофизические установки

Диссертация Баранова Д. Г. посвящена теоретическому исследованию поглощению, распространению и генерации света в различных модельных структурах нанопластики. В частности, впервые исследуются распространение поверхностных плазмонов по поглощающей гиперболической среде, поглощение света Ван-дер Вальсовыми кристаллами, магнитооптический спазер, магнитооптическая цепочка плазмонных шариков, лазерные моды на резонансах Ми в диэлектрических шариках, суперосцилляции. Тема работы актуальна, так как уменьшение размеров устройств оптики за счет использования плазмонных структур, включение в рассмотрение активных сред, подавляющих потери, является наиболее важным как с фундаментальной, так и с прикладной точки зрения направлением современной фотоники и электрофизики.

В отзыве на автореферат невозможно остановиться на обсуждении всех многочисленных новых результатах полученных в работе. Нельзя не отметить предсказанную возможность достижения 100% поглощения света без деструктивной интерференции, подтвержденной в эксперименте, выводы о перспективности резонансов Ми для генерации излучения, доказанную возможность больших длин пробега поверхностных плазмонов в гиперболической среде, но я хотел бы особо выделить два результата, касающиеся использования магнитооптики в плазмонных структурах. Первый из них касается детального исследования магнитооптического спазера (Рис.3 на стр. 12). Такая структура предложена и изучена впервые. Надо сказать, что расчеты структур с магнитооптическими материалами довольно сложны и трудоемки в силу вносимой гиротропии и Баранов Д.Г. прекрасно справился с этой задачей, что свидетельствует о его высокой квалификации. Важным в этой структуре является возможность управления генерацией и модами внешним магнитным полем. Второй результат получен для цепочки плазмонов в магнитооптической среде с возможностью компенсации омических потерь. Здесь комбинация усиливающей среды и плазмонного резонатора ведет к образованию лазерной системы – магнитооптического спазера и возникает возможность значительного усиления фарадеевского вращения. Фактически это первая работа по рассмотрению возможности использованию активных сред в магнитооптике.

Автореферат написан достаточно ясно. В качестве недостатка я бы отметил, что в обзорной части не приводятся сведения о различных способах усиления магнитооптических эффектов, а при обсуждении результатов магнитооптического спазера следовало бы более подробно привести сравнение с предыдущими работами, а не ограничиваться только ссылкой на работу [16].

Эти замечания носят рекомендательный характер и не снижают общей значимости диссертационной работы. Ознакомление с авторефератом диссертации позволяет сделать вывод, что диссертация выполнена на актуальную тему, представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., а ее автор Баранов Д. Г. безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.13 – электрофизика, электрофизические установки.

Профессор кафедры магнетизма

физического факультета

МГУ им. М.В. Ломоносова,

д.ф.-м.н., профессор

А. Б. Грановский

Подпись проф. А. Б. Грановского заверяю:

Ученый секретарь физического факультета МГУ

профессор

В.А. Караваяев

Данные лица, предоставившего отзыв на автореферат:

Грановский Александр Борисович

Доктор физ.-мат.наук, профессор,

Почтовый адрес: Россия, 119991 Москва, Ленинские горы, д. 1 стр. 2, МГУ им. М.В.Ломоносова, Физический Факультет

Телефон: +7 (495) 939-47-87

Электронная почта: granov@magn.ru